**R.D. Iacobi Merchantii, Pastoris Et Decani Covviniensis
SS. Theolog. Professoris, Rationale Evangelizantivm**

Marchantius, Jacobus

Coloniae Agrippinae, 1661

Lectio 2. Benedictus Dominus Deus Israel. Luc. 1. v. 1. Prima pars docet quòd Deus bene dicatur ab omni creatura. 2. quod ob beneficium Incarnationis specialiter sit benedicendus. 3. explicat quid ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56372](#)

Tit. 2. novatus, quodammodo & nos ejus sanguine & voce animamur ad fidem, & ad fidei confessionem, expectantes beatam p[er]m[an]entiam glorie magnae Dei.

Finaliter dico, non mirum Judaeis fuisse exossum Zachariam ob publicatum ab eo Christi adventum, cum & de Simeonculo iusto & timorato (qui Canticum quoque edidit). Christum in templo suscepimus, & gaudium annuncians omnibus qui exp[er]tabant redemptionem Israe[li] id ipsum legamus. Nam S. Epiphanius lib. de vita & interitu Prophetarum, S. Simeon inter Prophetas cōnumerans, de eo dicit: *Vita fidelis est Simon, iste quidem pluribus annis obstus, penit confessus. Nec tamen a Sacerdotibus potestrem honore concessus, humatus est.* Cum autem id acciderit, nullum affer causam; sed eatur, quod palam Christi adventum annuncians, in se Sacerdotum cateretur, invidiam & odium concitat. Verum pro honore potestrem, & pro Epitaphio aeterni honoris, ei sufficit Canticum suum in extremitate vita editum, sepulchro eius iure merita. Tituli inflat gloriosi appenduntur. *Nunc dimittit servum tuum Domine secundum verbum tuum in pace.* Sicut & nostro Zacharii quorundam appendere censimus in kar Encomii & Epitaphii gloriosi feci[er]e fapius a nobis relegendi, *Benedictus Dominus Deus Israe[li].* Cum Barachius lingua Hebraea significet idem quod *Benedictus Dominus,* merito Zachariae huic Filio Barachie, propter benedictionem Domini enecato, inscribimus, & ejus Monumento subscrivimus, *Benedictus Dominus Deus Israe[li].* Hoc enim est *Memoriale ipsius, & Memorialis Domini,* sicut istud nomen Zacharias, interpretatio sumus, quod & nos cordi nostro p[re]imprimere debemus, reperentes frequenter eum Israh[el] ob memoriam incarnationis eius: *Domine, nomen tuum & Memoria tuum in defidio anima. Anima mea defidioris te in morte* (super Canticum Simeonis) *sed & manu de præcordiu meo vigilabo ad te;* memori Cantici Zacharie. Sed ad singulorum verum explanationem piam progrediamur.

LECTIO II. TRIPARTITA.

Thema. *Benedictus Dominus Deus Israe[li].*
Luc. 1.

PARS I. **D**um benedicere non aliud est quam de eo dicere bene, sive enim laudare, ejus magnalia annunciare, egratias agere. Neque vero egit Deus nostrâ laude aut benedictione, quia nec nostra laus ei quicquam potest conferre, quandoquidem ipse sibi totum tuum bonum sit; ideoque de eo canit benedicta. *Psaltes: O x[ps]i Domine, Deus meus tu, quoniam bonorum meorum non es.* Sicut vero tibi ipse bonum sit, & omnia sibi est, nec quicquam a creatura tua mutuat; ita sibi ipse laus est, nec eger

nostro praeconio vel laude. Hoc agnoscet S[an]ctus Augustinus Solilog. cap. 10. Deum sic allocuens: *Sicut fecisti me sine me, ut complacueris ante te. Laus tibi est sine me, si ut complacueris ante te. Dominus laudis tua tu ipse eris. Laus tua incomprehensibilis. Corda non comprehendunt, ore non menupratur, aures non percipiunt: quia illa transirent, & laus tua, Domine, manet in eternum.* Hic te laudat, qui te ipsum laudem suam credit. H[ab]et te laudat, qui seipsum noscit in laudem tuam non p[re]sertim patire. Non nos te laudamus, sed tu te, & per te, & nobis eritis est laus in te laus eternales, a quo omnia laus, finis quoniam est laus. Nec valeo laudare te sine te. Ulterius codem cap. progrediens & declarans quomodo Deus laude nostra, aut benedictione, live praeconio non egit, sic subiungit: *Nam quid sensib[il]e laudabunt lucem, aut mori vitam, aut vanitas vanitatem? Tu lex, ego tenebrae; tu vita, ego mors; tu Veritas, ego homo simili facies vanitati. Numquid factor laudis is adorem, aut laudabis te bonus p[re]stredo?* *E[st] illius homini veritas;* Tandem concludit, agnoscens insufficientiam tam hominis, quam Angelis, atque omnium creaturarum simul conjunctarum, ad Dei laudem, & sic ait: *Laudet te, Domine Deus meus, incomprehensibilis potentia tua, in circuitu[m] scriptis sapientia tua, ineffabile bonitas tua. Laudes te supereminens clementia tua, super abundans misericordia tua, sempiterna quoque virtus tua & divinitas tua. Laudes te omnipotensissima fortitudine tua, summa gauea benignitas & charum tua, per quam creasti nos Domine Deus, vita anima mea.* H[ab]ec S. Augustinus.

Licet vero insufficiens sit, tam Angelus, quam Deus homo, atque cuncta simili creatura, ut ad Dei laudem perfidam & condignam attingat: vult tamen omnis benedici, laudari, glorificari ab omni creatura creature juxta modulum suum. Hinc ab initio laudant cum *benedici,* & benedicunt: *Abra[m] matutina, & jubilant in con-* 1ob. 38. *fessu ejus Fili Dei.* Hi sunt Angeli in luce creati primo die secundi & Primogeniti filii ejus, qui sicut hec luce unquam caritum sunt, sic nec à laude unquam cessabunt. Sic & celum cum iuis alris suis revolutione continuâ incellanter benedicit Deum, & enarrat gloriam ejus. Sol à quinque millibus annorum ei obedit ut servus obsequientissimus, face sua inextinguibili diem ex ejus præcepto illuminans, ut & Luna noctem, quasi Ancilla fidelis, sicut noctes & dies quatuor choroi sibi mutuo succedentes, ejus laudes annunciant, ejus magnalia predicant. Similiter & Terra cum benedicit & laudat, producens juxta ejus ordinationem plantas, frondes, flores, fructus, arborescentias omnes. Sic & aer ejus annunciat gloriam per sua meteora, per nivem, grandinem, ventum, æstum, glacie, ac per paucos suavissimo canu[um] Creaturam sui laudes decantantes. Ulterius signis cu suis flammis, & fulguribus, & coruscationibus, ejus potentiam notam facit & prædicat. Denique Mare dum iuxta

O 2 ejus

eius praeceptum intra limites suos se continet & ostia sua observat; dum pices quoque producit ad eius gloriam, nonne ipsam benedicere videatur? Certe omnes planè creaturæ, diam ejus ordinatio, perseverant, & suum servant institutum, inclamate censemur: BENEDICTUS DOMINUS DEUS.

*Quod si hoc verum est, quando servium ei juxta cursum suum naturalem, quanto magis ejus gloriam predicant, & benefacionem ei effundunt, quando ad effectus supernaturales & glorioflos supra naturæ fine institutum ei subseruant? An quando Sol serit tempore Ioseph, quando retrocessit tempore Ezechie, quando sepe subduxit in Christi Passione, inclamate vobis est, BENEDICTUS DOMINUS DEUS MEUS? An sonderem beneficatus Mare infonare, dum Hebrei sepe duxit ut detranstum, dum inflat muri fiat turrimque, dum hostes divini nominis emergit in suum revertentes locum? Certe non sine laude & beneficio Dei implebatur illud: *Creatura tibi factori de servient ex adest in tormentum adversus injos. & lenori facti ad beneficium tuum qui in te confidunt. Sic aqua reuebatur Hebrei; fangus autem Aegyptius facta est Dies erat Israëlitus, & eos lumen circumfulgebat; Aegyptius autem tenebatur hoc lumen facta sunt. Babylonia quoque flamma ros tribus facta est pueris, qui per hanc flammam refregerati sunt, dum eam exsuffi sunt Babylonii. An non in his omnibus exemplis eluceat, quomodo & aqua & lux & flamma tali transfiguratione & variatione insinuantur?* BENEDICTUS DOMINUS DEUS ISRAEL?*

Quid aliud Columna lucis, vel nubis, Israelitas dicens, Petrapercusa aquas donauis, Cælum cothurnis vel manna plenus, quid, inquam, aliud fulibus auribus resonant quam illud: BENEDICTUS DOMINUS DEUS ISRAEL?

Inanimata igitur muro: quodam eloquio id clamat, at homini convenienter eorum mutat supplex, vocem, & idipsum die in diem de hora in horam repetere, BENEDICTUS DOMINUS DEUS: ob immensa scilicet beneficia, quæ jugiter ei fluent de manu Dei sui Nec gratius quicquam Deo his verbis immo corde prolati, nec fructuosis quicquam ipsi homini: quia per hac verba fluenta gratia in ipsum benedictionis Fontem reflauduntur, ut iterum fluent, nec umquam defundant fluere. Propterea Prophetæ & Rex pallens dicebat: BENEDICTUS DOMINUS IN OMNI TEMPORE, SEMPER LAUS EJUS IN ORE MEA. Ac scipsum nosque multiplicibus excitans calcearius repetit: BENEDICTUS ANIMA MEA DOMINO, & OMNIA INFERIORA MEA, NOMINI FASCIÆ EJUS BENEDICTUS ANIMA MEA DOMINO. & NOL OLIVÆSCI OMNES RETRIBUATIONES EJUS. BENEDICTUS ANIMA MEA DOMINO, IN OMNI LOCO DEMONIATIONIS EJUS. Curita ex intimis precordiis benedicendum cur in omni loco? cur in omni tempore? Rationes subdit: QUIA PROPITIATUR OMNIBUS INQUITATIBUS USFRIBUS: quia sanctorum infirmates no-

bras: quia redimit de interitu vitam nostram: quia coronat nos in misericordia & miserationibus: quia replet in bono desiderium nostrum. En quod simuli ad excitandum nos ut benedicamus ei?

E quidem propter omnia Dei beneficia, sed maxime propter incarnationis Filii Dei beneficium illud cordi & ori nostri debet esse impetratum, BENEDICTUS DOMINUS DEUS. Quia illud est radix benedictionis, producens e cœlo in terram aliq[ue], & eternam cœlum aliq[ue], ramos floriferos, fructu micos & odoriferos: ceterum in illo agnoscitur quomodo Rorarunt cœli desuper, Dominio dante benignitatem; & quonodo Terra dedit fructum suum, germinans Salvatorem, & cum illo omnem benedictionem & salutem. Atque per istud mysterium volui Deus ex beneplacito suo, in dispensationem plenitudinis temporum, in statuare omnia in Christo quæ in celo, & que in terra sunt, in spacio, ut ait apostolus afflumendo enim naturam humanam, omnes creaturem sub specialet copulavit, & despicuit, eo quod omnes gradus creari in ipso sint collecti. Cum elementis enim habet omnes eorum qualitates, cum plantis habet vitam vegetativam, cum animalibus sensuivam, cum Angelis autem habet communem intellectum; ideoque, teste S. Gregorio, omnis creatura nomine quandoque Homo intelligitur, & passim Mirabilia, sive Parvus mundus dicitur. Hoc dicitur doceat S. Damascenus, dum de Filio Dei incarnatione conformiter apostolo Paulo sic loquitur: BENIGNA PATRE VOLUNTAS IN UNIGENTO FILIO UNIVERSALIBUS, ALBUM OPERA EBB. & RERUM OMNIVM CONNEXIONEM EFFICIT. Namcum pars eius mundus sit homo, qui effidente omni mundo ex vinculum in Iesoferas, benigna omnium rerum Creatoris voluntas hoc induit, ut in Filio suo divinitatis ac humilitatis, ac per eam conditum omnium rerum conexio fieret, ut sit Deus omnis in omnibus. Sit ergo apostolus interpretatus S. Irenæus, qui ex Græco legit: PROPOSUIT DEUS IN CHRISTO RECONCILIARE UNIVERSEM. Propterea etiam in Apocalypsi dante benedictionem Deo & agnominorum Homines aut Seniores Thronum circumstantes, sedeciant angelii, & omnes creature cum animalibus: ET OMNEM CREATORUM QUA MECO EST, & SUPER TERRAM, & SUB TERRA, & QUE SUNT IN MARIS APOTES. Et quae in eo omnes audiri dicentes. Sedent in throno Et Agno benedictio & honor & gloria & potestas in secula seculorum. Et quoniam animalia dicebant, Amen.

Sed quia haec benedictio que in Agnum refunditur, sive in Filium Dei vellere nostræ humanitatis indutum, maxime concernet homines, ad eosque specialissime spectat gratiarum actio cum summa humilitate de tanto beneficio incarnationis & redemptoris; ideo specialiter subiungitur, De Senioribus thronum circumstantibus: Et VIGNSIQUATOR SENORES ECCLÆSIÆ INFASCE SITAS; & ADORAVANTUR VIDENTEM IN JACULA FACIOLORVM.

Pro

*Ief 10.
4. Reg.
20.*

Sap 16.

Flo 102.

PARS. III. Quod Deus ob incarna-tionis be-nefi-cium, spe-ral-ter sit be-nedic-tua-dua.

Ephes 1. v.

Apoc 19.

Propterea etiam Apostolus exemplum zacha-
riæ fecutus nos excitat ad illud pronunciandum
ex praecordiis, **Benedictus Deus**, ob incarnationis
maxime mysterium tamquam Radicem omni-
nis benedictionis, dum sic inchoat epistolam ad

Ephes. 1. **Benedictus Deus**, & **Pater Domini nostri Iesu Christi**,

spirituali in celibibus in Christo. Ad propterea

frequenter idem Apostolus per gratiarum actio-

nem ac benedictionem Dei itas auficit Epistles,

confidens beneficium per Dominum in carnem

adventum in fideles profusa. Ideo etiam & S. Pe-

terus sic suam ad fideles epistolam exordit : **Ben-**

edictus Deus & Pater Domini nostri Iesu Christi,

qui regeneravit nos in spiritu vivam ex mortuis, &c.

Hinc & Dei Patris nomen est. **Benedictus Deus**, & **Filius** nomen. **Benedictus qui venit in nomine Domini**. Quapropter interrogatur Christus, **Tu es Filius Des benedictus**? De Fili autem tam scriptura antiqua quam nova inclamat : **Benedictus qui venit in nomine Domini**. Ac pueris id inclinantisbus, arguentibusque Phariseis hanc vocem, respondet Dominus : **Si hi tacuerint, lapides clamabunt**. Si etiam ingrate fuerint homines incarnationis Filii Dei, ipsa elementa & creature muta eos condemnabant. Sed quid est quod dicitur specialiter, **Benedictus Dominus Deus Israël**? Hoc sequentia explicabunt.

Luc. 19.

PARS III. **Quid sibi** Primo quidem vox Israël ad personam Jacob referri potest, qui Israël dicitur est hoc est

Videns Deum, vel Principis eum Deo; post lucum, cum Angelo fibi apparente, & vicies Dei gerente,

Fili scilicet Dei in carnem venturi. Deus ergo, eius specialiter Deus dicitur, cui & Jacob dixit

dum in Melopotamiam a facie iste Fratris sui Esau proficeret : **Si fuerit mecum Deus, & cuncta deri-**

stra in vita per quam ambulo, revera que fuero proferre ad dominum Patri mei, eris mihi Dominus in Deum. Et merito Filius Dei dicitur, qui se ei manifestavit venturum in carnem ex eju-

cuiusnam Dominus, reprobabat, nisi generationem Christi ex ipso oritur, & per varios gradus descendunt, hoc est pervarias generationes & progenitories? Quid hinc dicit **Scala latera**, nisi in cordis & veritas, five fidelitas de Mel-

chia promulgo, qui duo ad nos Verbum defendere fecerunt? Cur haec Scala tangit terram, nisi

qua carnem sumptus Christus est terra? Cur tangit eccliam, nisi quia & ipse divinitatem est celo sumptus? & haec duo iungens, ima summis, terrena di-

vinis coninxit? Cui descendunt Angeli, nisi ut

hoc mysterium hominibus annuncient? Cur al-

condunt, nisi ut geminis & desideria Parrum Christum expectantibus sumuntur ferant? His etiam Par-

es, de quibus dicitur ad propositum nostrum dixit

O 3. **pro-**

Apostolus: **Quorum adoptio est Filiorum, & gloria, & testamentum, & legatus, & obsequum & promissa: quorum Patres, & ex quibus Christus secundum carnem qui est super omnia Deus BENEDICTUS IN SEMPER EVA.**

Nonnus hic est Deus Benedictus & Benedicens, qui in visione illa Scala promisit Jacob: Dilata-
bera ad Orientem & Occidentem & Septentrionem & Meridem, & BENEDICENTUR INTE, in semi-
neuo cunctis tribus terrarum ero tuus quoque. **Gn. 28.**

perquereris, & reducam te in terram hanc, nec dimittam nisi complevero universa que dixi. An non igitur merito tunc dixit Jacob, **Benedictus Do-**

mminus Deus meus.

Rursum, nonne hic est Deus Benedictus & Bene-

dicens, quem a te tota nocte noluit Jacob colligere

abire immo nec in ipsa aurora, nisi benedictionem ab

eo extorqueret, & nomen novum quod o Dominus

nominavit, a quo Israël denominatus est? Ergo &

tunc merito dixerit ipse, & nos cum ipso, **Benedictus Do-**

mminus Deus Israël.

Secundum nomen Israël, non solum Jacob, sed &

totum populum eius designat, cuius & speciali titu-

lo Deus gloriari solet, id est se dicens Deus

Israël, quia erit in illo solo populo cultus & ag-

nitio veri Dei reperiatur. **Natus in India Deus,** & in Israël magnum nomen eius. Ipse est qui an-

nuntiat verbum suum Jacob, jubilans & judi-

ciasua Israël, non fecit taliter omni nationi. Hac

est ratio, qua dicit: **Non est alia tam grandis.** **Dent. 4.**

qua habet Deus a propinquanteris fidei natus non est nisi no-

Deus noster. Hac est ratio cui dicitur, **Domi-**

nun Deum nunc adorabis. **& illa sit servus**. Hac **Matt. 4.**

est ratio quae tota beneficia est Dei manu perce-

pit, ut ei dicat Moyses: **Te elegi Dominus, ut sis**

et populus peculiare de cunctis populis qui sunt su-

per terram, quia dixisti te Dominus. Hac est na-

tio cui natus dicit in suo Cantico, calum & ter-

ram invocans contra eam, singratisit: Confutatio-

termos popularum juxta numerum Filiorum Is-

rael: Quando dividebat Altissimus terram, & se-

parabat filios Adam. Quasi dicit: In Babylonica

linguaria confusione, quando per varias Orbi-

sas regiones diversas Filiorum Adae familiis jux-

ta, linguaria varietate ab invicem separabat,

ex tunc lucis Israëliticae populus needum exis-

teret, de eo Deus cogitabit, & commendat ei

habitationem preparabit, certosque reimus

& fines terræ, qui a Chanaanis habitari cepe-

runt, constitutis, delimitaverunt juxta numerum

Filiorum Israël, tales scilicet, & tantos qui com-

modè omnes Israëlitinas accepissent polimodum

ibi habitaciones. Caufam autem tam singularis

providentie adiungit: pars Dominus populus eius

& laus populus hereditatis eius. Ex tunc Israël

est erat Israël à Deo delectus in patrem Dei, in

portionem eius hereditarianam, quae olim fanculo

dividi solet & dimititur. Sic igitur Israël & tot

populis unicus electus coenctur ab initio, quia

pro-

proprium Dei pecunium, hereditas, & regnum, ut ceteri populi videantur quasi derelicti, & idololatriæ ac falsis Dibis quasi Domini perirent. Hæc deinceps est Natio, quam tot portentis eduxit ex Egypto, per terram desertam circumduxit, custodivit quasi pupillam oculos, sive quasirem libi charissimam, tenerimam, pretiosissimam, portavit in humeris suis, ut loco à se destinato collocaaret, & templum ac regnum sibi apud eum confinire特 specialissima dilectione voluit. Propter hæc igitur & innuera alia beneficia saepe repetit in suis Psalmis Rex & dominus.

Psalm. 40. Propheta idem quod hic Zacharias. **Benedictus Dominus Deus Israel.** Sic enim habet Benedictus Dominus Deus Israel, à seculo & usque in seculum. **Fiat.**

Psalm. 71. minus Domini nrae. **Sic enim habet Benedictus Dominus Deus Israel, à seculo & usque in seculum. Fiat.**

Psalm. 105. minus Domini nrae. **Sic enim habet Benedictus Dominus Deus Israel, à seculo & usque in seculum. Fiat.**

Fiat. Et rursus. **Benedictus Dominus Deus Israel,**

qui facit mirabilia sua. Et benedictum nomen magis eius aeternum. Et replebitur maiestate eius

omnis terra. **Fiat.** **Fiat.** Denique. **Benedictus Dominus Deus Israel, à seculo & usque in seculum. Fiat.**

Fiat. Et auctor omnia populus. **Fiat.** **Fiat.** Notat porro Sanctus Hieronimus, quod Liber Psalterij distinguitur

velut in quinque libros, sicut ubicunque in fine

Psalmi dicitur; **Fiat.** **Fiat.** quod idem est, quod **Amen.** **Amen.** ibi est finis libri. Concluditur autem

quilibet ex quinque his libris per vocem illam. **Benedictus Deus.** Sic primus liber Psalterij finitus in

Psalmo. 40. Secundus in Psalmo. 71. Tertius in Psalmo. 88. ubi item habetur **Benedictus Dominus in eternum. Fiat.** **Fiat.** Quartus in Psalmo. 105. Ultimus autem finit in his verbis: **Omnia spiritus laudat Dominum.**

Rm. 6. Sed dicamus, tertio, nomen Israelic referri non tam ad Israel secundum carnem, quam ad Israel secundum spiritum, qui & Israel Deus apud Apostolum vocatur. **Pax super illos & misericordia, & super Israelem.** De quibus Israelic ei sermo est.

Non omnes qui ex Israele sunt, ii sunt Israelites, neque qui semper sunt Abraham, omnes sunt filii. Non qui Filii carnales sunt filii Dei, sed quia Filii sunt promissionis.

Ubi nunc Israël? Ubi lex? Ubi sacrificium? Ubi Ephod? Ubi Teraphim? Ubi sacerdotium? Ubi Tempulum? Ubi regnum? & sceptrum Israelicum? Dispersae sunt facies Israeli super terram, donec veniat ille de quo scriptum est, quod tamquam Servus electus sit

Ier. 49. ad suscitandam tribum Jacob. **Ego facies Israelem convertendas.** Quod maxime fit in fine seculi: Nos ergo sumus Israeli, Israël secundum promissionem, qui Christo nomen dedimus, & eum agnoscimus secundum carnem ex Israele natum, sed & simili Deum benedictum in secula. Nos sumus verè sic ut Istræ. **Videte Deum,** quia de nobis scriptum est. **Hec est generatio querentium Dominum, querentium faciem Dei Jacob.** Noster est Deus & Dominus cui clamatur: **Benedictus Dominus Deus Israël.** Noster est Deus & Dominus, cui in clamamus: O Adonai, o Dux Domus Israël, veni ad liberandum nos in brachio extento. Nobis dicitur a Domino scilicet iunno: Ero et vos tuus, quocumque perrevereris. **Ego reducam te in terram tuam.** No-

strum est lucrari precibus & gemitis ac lachrymis cum Deo, & invalefcere. Nostra est adoptio, & legislatio, & obsequium, & promissa, & testamentum, & gloria a Deo nostro qui est benedictus in secula. Nos longe plura & sublimiora acceptimus ab eo beneficia quam antiquis Israeli, & nobis magis appropinquit Deus noster, quem quidem trahere, sumere, & illino unte pflum per inveniam & germanissimum sociatum. O quam felices, si fuerimus verè Israëlitæ in quibus dominis non es! O quam felices, si attendamus continuo ad promissa nobis facta, ad haereditatem incontaminatam & incorruptam & immarcessibilem nobis conservatam in celis! O quam felices, si Dei nostri benevolentissimam voluntatem, & manum semper attendamus, extant ut nos dirigat, deducat, protegat, & custodiat quasi pupillam oculi, ejusque humeros semper paratos ad inscipiendum nos & portandum, donec introducat in terram promissionis! O infelices, si ingratis fuemus tot beneficiis & favorebus celestibus in nos a Deo nostro plentibus; merito invocabit & celum & terram & omnis creatura, & armabitur ad ultionem, contra nos ingratos & infensatos.

Ergo semper sit in ore & in corde nostro hoc Conclusio: primum verbum hujus Cantici nos concernit, **Benedictus Dominus Deus Israël.** Etenim nos concernit quia in finem usque facili a venientia Israëlis decantabitur, a Filiis benedictionis ruminabitur. Et inde quotidianum rependum Ecclesia, Mater Filiorum adoptionis, constituit, quia vita Christianorum non nisi benedictio Dei esse debet, & debent vox sua benedictionem crebro resonante, extergeret maledictionem, quam in Deum extorquere non cessant reprobi & damnati in supplicio. Ideo & Chorus Religiosorum, vel Sacerdotum, in Ecclesia per vocem benedictionis & laudis quotidie suppet vicem non solum plesibus, sed & omnis creatura etiam inanimate, omnes creaturas ad laudem vocans, & in matutino officio per hanc vocem laudes concludentes. **Benedictus Deus, &c.**

Cum reprobis autem computandi sunt, qui non inueniunt solum Christiani, & hoc nomine indigni, blasphemant Deum & colunt impios & impuris vocibus, juramentis execrabilibus, lese & alios diris devoventes, maledictionibus aera completentibus, horripilationem capiti audientium excitantes, in celum osponentes, & linguam ut malædictionis fontem circumferentes, quæ eis ad Deum benedicendum & proximum adificandum data est. Numquid de eodem fonte potest fluere aqua dulcis & amara? Quare igitur tota mara voces & Deo exquisitissimæ ex eorum produdent, ex quæ deberent prodire gratitudinis laudes? Eheu adhuc auditur inter Christianos vox illa detestabilis: *terenie Deum, Mauz et Deum, & similis*

Ies, loco illius vocis, **Benedictus Deus**. Multi ad singula Diabolum in voce habent, vice illius benedictæ vocis. Hac vox, **Benedictus Deus**, vox est Angelorum, vox Filiorum Dei, in propositis & adversis, omni loco, omni tempore, omniorum omnibus in negotijs reperienda. Maledictionis voces sive in Deum, sive in proximum, sive in creaturam Dei interquicantur, ipsa sunt Cerber, & lacus Stygi, dioma Tartari. Demonis voces sunt, æternum maledicenti, & æternum maledicti. Digni certe sunt perire cum illo, qui eius morem & loquaciam imitantur. Digni cum Angelis regnare qui cum illis pro modico suo incellanter nituntur. Deum benedicere.

LECTIO III. TRIPARTITA.

Thema Quia **visitavit & fecit redemtionem plebis sua**.

PARS I.

Dacionat multipliciter et omni benedictione jugiter benedicentes quia visitavit & fecit redemtionem plebis sua.
erga nos visitatio nam Tri pliciter 1. **Ut medicus agrum lehalis morbo decumblans visitavit.**

2. **Ut Pastor gregem deuimus & aberrans.**

3. **Ut Redemptor & Salvator capivimus in carcere agerem.**

Primo quidem, ut Medicus sapiens, misericors, benignus, & sanare potens omnes infirmates, visitavit Filios Adæ a quoque annorum milibus jaenates in languore lehalis, cui nemo praeter ipsum poterat afftere remedium. Visitaran enim & Prophetæ hominem hac ergitudine detinunt, at ipsi solum verba consolatoriaflare potuerunt, & certiore facere spem venturi Medicis; sed agrum non potuerunt erigere ad salutem, vel vitam redere iam morienti. Solus id Medicus noster poterat.

Figura. In figuram hujus rei, Eliaz servus Giazi potuit visitare puerum Sunanitidem, & baculum Magistrum sui, cum quo missus erat, potuit facie superponere infantis, sed nec famulus profuit, nec baculum, ad restituendam sanitatem, vel vitam. Hoc preseens Sunanitum, noluit deferrere pedes ejus, nec a lachrymis temperare, donec veniret ipse. Quid ergo fecit, incubuit super puerum, posuit os super oculos, oculos super oculos, manus super manus, pedes super pedes, contrahens se in formam pueri, & calefacta est caro, & olefiravit septies, & revixit puer. Ecce figura, attende veritatem. Misit Deus Moylen, & alios Prophetas, cum baculo legis, & nec ipse, nec lex potuerunt hominem liberare a morte peccati. Necesse fuit ut acederet ipse Christus (cujus figuram gefistus Elias) & inveneret se per assumptionem nostram.

naturæ; ac contraheret se per modum pueri in incarnatione: ita ut non solum in cumberetur super puerum mortuum, sed etiam ejusdem natum, manus, brachia, os, pedes, animam assumeret. Sic nobis reddidit spiritum vitæ, & simul septem dona Spiritus sancti designata per officiationem septem plenum puri. Neque sine mysterio est, quod oculum clauserit Elias, ut a nemine videatur. Sicut enim nemo vidit, quomodo tam aperte Elias, vir magnus, ad formam pueri se contractat, ita nemo sat intelligit, quomodo Filius Dei, tam excellitus naturæ nostræ sic uniri potuerit, sic aptari, sic humiliari, ut mortaliter fieret immortalis existens, & probabilis fieret qui impaffibilis erat, & qui erat Deus & Verbum Patris, insans certetur & vagiens Mylrium hic grande est, clausum est ostium, non necesse est videre, sed credere.

Advenit itaque Christus Dominus ut supremus Medicus ex celo & visitavit hunc mundum, velut Xenodochium in quo jacebant ægri, cœci, surdi, leprosi, claudi, & mutui, immo & mortui: omnia sanitas & tabore referta erant, sed omnibus quacumque plaga afflictis redditam sanitatem, & mortuis vitam. **Matt. 12.** Hinc in eius adventu dicitur: **Nuniate Ioanni, Cœci videntur, surdi audiuntur, claudi ambulant, leprosi mirantur, mortui resurgent.** Quod non solum de corporali, sed & maximè de cœcitate, surditate, claudicatione, leproso morte spirituali verum fuit. Hinc initio advenit canit Ecclesia:

Qui condolens enteriu[m] moriu[m] perire seculum, Salvos si mundum languidum, donam retem redimunt.

Quia ergo ad Medicum venire non poteramus, ipse ad nos venit, & nos visitavit, & suscepit ipsenam infirmitatem naturæ nostræ, ne sempiterna esset infirmitas nostra: **U[bi] p[ro]p[ter]e b[ea]bit calorem amarum passionis medicus ianus, ut bibere non debitarer aegrotus,** ait S. Augustinus tert. 18. de verb. Domini. Neque in alijs Medicis externa solum adhibuit, & aliena medicamenta, aut in Isaia Ezechias Regi infirmitam sicut in Medicis, applicauit agri orantes, usque ad mortem, sed ipsemet ex vulneribus suis & ex proprio sanguine confecit medicam salutis. Agri quatuor phreneticæ perdita mente, infirrecesserunt in Medicum, & fuderunt eis sanguinem ille verò de ipsis sanguine paraparuit eis antidotum, & salutiferum medicamentum.

Hæc est visitatio salutifera pro qua inclamat in celum Regius Propheta: **Memento no[n]r[em] Domine in placito populi tui, Visita nos in salutari tuo.** Quasi dicat: Videris Domine oblitus nostri, & bonæ voluntatis quam semper testatus es erga populum tuum, nec exandis angustias supplicantium, & jacentium, rabiensnisque longa ægritudine, tandem ergo beneplacitum tuum deduc ad effectum, & visitanos; afferens nostris malis remedium nostræ miseria, & ægritudini efficacem salutem. Hic etiam est Medicus ad quem clamabat Abacuc Propheta: **V[er]isque uero mis-**